COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@ambiente.sp.gov.br
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH-TG N o 136/07 de 23 de novembro de 2007

Aprova o “Relatório de Situação dos Recursos Hídricos das
Bacias dos Rios Turvo e Grande – RELATÓRIO UM”

O Comitê da Bacia Hidrográfica Turvo/Grande no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 065/2002 de 01/02/2002  que indica prioridades
de investimentos do FEHIDRO relativos a projetos e serviços e dá outras providências;

Considerando o PARECER TÉCNICO SOBRE SOLICITAÇÃO DE RECURSOS AO FEHIDRO
Nº DAEE/BTG/004/2003, do Agente Técnico do Departamento de Águas e Energia Elétrica –
DAEE;

Considerando que o Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo – IPT por
meio do Contrato FEHIDRO nº 162/2003 de 02/10/2003, elaborou o Relatório de Situação dos
Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Turvo/Grande – Relatório Um;

Considerando que o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do
Turvo/Grande foi amplamente divulgado e discutido no âmbito da Unidade de Gerenciamento
de Recursos Hídricos Turvo/Grande – UGRHI 15.

Considerando que o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do
Turvo/Grande – Relatório Um foi devidamente analisado e aprovado no âmbito das Câmaras
Técnicas de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos / Assuntos Institucionais,
Águas Subterrâneas / Usos Múltiplos e Assuntos de Saneamento do CBH-TG;

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado o “Relatório de Situação dos Recursos Hídricos das Bacias dos
Rios Turvo e Grande – RELATÓRIO UM”, em sua versão final aprovada pelas
Câmaras Técnicas do CBH-TG;

Artigo 2º - A Secretaria Executiva do CBH-TG deverá providenciar meios para a divulgação do
“Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do
Turvo/Grande – Relatório Um“ a todos os membros do CBH-TG, bem como à
Sociedade em geral, devendo, ainda, providenciar o envio de cópia ao Comitê
Coordenador do Plano Estadual de Recursos Hídricos – CORHI, para que os dados
nele constantes possam integrar o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos do
Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-TG.

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 117 (232), terça-feira, 11 de dezembro de 2007